Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012800208

208

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2026CE

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para realização de construção
de uma quadra poliesportiva na Escola Municipal Dom Pedro II, na comunidade de Lagoa
do Capim no município de Brotas de Macaúbas/Bahia. Tipo de julgamento: Menor Preço
Global. Horário e Data da Sessão: às 09:00h do dia 11.02.2026 no site www.compras.gov.br
- Compras-SIASG - Edital disponível no seguinte endereço eletrônicos: http://doem.org.
br/ba/brotasdemacaubas; diretamente na Prefeitura, setor de Licitações e contratos,
situada na Praça dos Poderes, 95 - Brotas de Macaúbas /Ba, CEP 47560-000, no horário
08h30min às 12h00min; 14h00min as 16h30min, de segunda a sexta-feira. Fone: (77) 3644-
2153, ou através do e-mail: setorlcpm@gmail.com.

Brotas de Macaúbas-BA, 27 de janeiro de 2026.
ELANE GOMES OLIVEIRA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU
EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2026

CONTRATANTE: Municipio De Cabaceiras Do Paraguaçu - Ba, CONTRATADA: Construtora Sts
Ltda, inscrita no CNPJ sob o 05.294.691/0001-05. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução de obras/serviços de IMPLANTAÇÃO DE UBS PORTE 1 (NOV O
PAC) NA SEDE, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU/BA, conforme proposta Nº
11463.3770001/25-003 (SISMOB). PRAZO: 27/01/2027. VALOR: R$ 1.623.325,30 (um milhão,
seiscentos e vinte e três mil, trezentos e vinte e cinco reais e trinta centavos). REGÊNCIA
LEGAL: LEI FEDERAL 14.133/21. Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, 27 de Janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
AVISOS DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO Nº 2/2026

A Prefeitura Municipal de Caculé - Bahia, em conformidade com o disposto na Lei
Federal nº 14.133/21, notadamente no artigo 79, inciso I, na Lei Federal nº. 11.947 de 2009
e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, torna público que será realizado um Chamamento
Público nº 002/2026 para fins de Credenciamento para fornecimento de gêneros
alimentícios produzidos por grupos formais de agricultores familiares, empreendedores
familiares rurais ou suas organizações, grupos informais de agricultores familiares ou
fornecedores individuais da agricultura familiar, detentores de Declaração de Aptidão ao
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (DAP) ou Cadastro Nacional da
Agricultura Familiar (CAF) - Física ou Jurídica, necessários ao atendimento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e dos Alunos da Rede Pública Municipal de Ensino.
Inscrição no período de 03/02/2026 a 24/02/2026 das 08h00min às 12h00min. Encerrado o
período de protocolo dos documentos, haverá a abertura dos mesmos, em sessão pública
presencial às 09h00min do dia 25/02/2025. Edital: cacule.ba.gov.br/transparencia e
gov.br/pncp. Endereço: Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé/BA - CEP: 46.300-000. E-mail:
licitacao@cacule.ba.gov.br. Outros atos referentes a este processo serão publicados no
Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 27 de janeiro de 2026.

CREDENCIAMENTO Nº 3/2026

A Prefeitura Municipal de Caculé - Bahia, em conformidade com o disposto na
Lei Federal nº 14.133/21, notadamente no artigo 79, inciso I, torna público que será
realizado um Chamamento Público nº 003/2026 para fins de Credenciamento de Pessoas
Jurídicas para a prestação de serviços de hospedagem/hotelaria, em atendimento às
necessidades das diversas Secretarias, deste município, conforme as especificações e
condições constantes neste Edital, contemplando os critérios técnicos específicos, os pré-
requisitos e os valores referenciais fixados para a realização da prestação dos serviços.
Inscrição no período de 03/02/2026 a 31/12/2026 das 08h00min às 12h00min. Edital:
cacule.ba.gov.br/transparencia e gov.br/pncp. Endereço: Rua Rui Barbosa, 26, Centro,
Caculé/BA - CEP: 46.300-000. E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Outros atos referentes a
este processo serão publicados no Diário Oficial do Município.

Caculé/BA, 27 de janeiro de 2026.
GLEIDE JEANE PEREIRA GOMES

Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2026

Termo de Adjudicação e Homologação do Processo de Contratação Direta Por
Inexigibilidade Nº 26/2026.

O Prefeito do Município de Caetité, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, após constatada a regularidade dos atos procedimentais
previstos na Lei Federal 14.133, de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, ADJUDICO
e HOMOLOGO o procedimento de contratação direta nos termos a seguir: Número do
Processo Administrativo: 157/2025 / Modalidade: Inexigibilidade / Fundamento: Art. 74,
Inciso IV, da Lei Federal nº. 14.133/21 / Código PNCP: 13811476000 154-1-000026/2029/
Data de Homologação: 26/01/2026/Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas, sem fins
lucrativos, para a prestação de serviços de saúde aos usuários do Sistema Único de Saúde
- SUS de caráter ambulatorial, município de Caetité/BA, para tratamento de esclerosante
não estético de varizes dos membros inferiores (unilateral e bilateral. / Contratado(a):
Instituto de Saúde Pública Integrada- INSPI / CNPJ.: 37.348.142/0001-54 / Valor: R$:
760.856,40 (setecentos e sessenta mil oitocentos e cinquenta e seis reais e quarenta
centavos), observado as seguintes condições: estão incluídas todas as despesas ordinárias
diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos
ao contratado dependerão dos serviços efetivamente realizados, 26/01/2026.

VALTÉCIO NEVES AGUIAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2026. Forma de Execução: Parcelada. Tipo: Menor
Valor Por Lote

O Município de Cafarnaum/BA, faz saber a publicação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 007/2026, que tem por objeto a Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de pneus, câmaras de ar, protetores de pneus
e baterias automotivas, bem como para a prestação de serviços de reforma e conserto de
pneus, destinados à manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos pertencente às
diversas Secretarias do Município, Tipo: Menor Valor Por Lote. O início de acolhimento das
propostas será a partir das 08h00min do dia 30/01/2026. O limite de acolhimento das
propostas até 09h00min do dia 11/02/2026. A abertura das propostas será às 09h30min do
dia 11/02/2026. A sessão pública terá início às 10h00min do dia 11/02/2026. Para todas as
referências de tempo será observado o horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos
estarão disponíveis no endereço eletrônico: https://cafarnaum.ba.gov.br/acesso/licitacoes ,
no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da transparência, além de também poder ser
solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no
horário das 08h00min às 12h00min, no Setor de Licitações, situado na Rua Djalma Rios, nº
S/N, centro - Cafarnaum/BA.

Cafarnaum-BA, 27 de janeiro de 2026
FLAVIO MASCARENHAS ARAUJO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

Menor Preço / Por Item / modo de disputa "Aberto"
A Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande-BA, comunica aos interessados que

fará realizar no dia 10/02/2026, às 10:00 horas, no portal eletrônico:
https://emunicipio.com.br/caldeiraogrande/modalidade/index.php, certame, Contratação
de pessoa jurídica através de Registro de Preço para aquisição de medicamentos, materiais
penso de uso médico-hospitalares, insumos e equipamentos correlatos, destinados ao
atendimento das demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Caldeirão
Grande- Bahia, O edital contendo as instruções encontra-se à disposição dos interessados
no https://caldeiraogrande.ba.gov.br

Caldeirão Grande-BA, 27 de janeiro de 2026
LUCAS FABIO NUNES NERES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1PESRP/2026

O Município de Camamu - Bahia torna publico para conhecimento de quem
possa interessar que realizará licitação na modalidade de PREGÃO ELETRONICO DO TIPO
MENOR PREÇO POR GRUPO, destinado ao Registro de preço para aquisição parcelada de
gêneros alimentícios visando atender aos alunos da rede pública de ensino do Município
de Camamu, Estado da Bahia. A licitação ocorrerá no dia 09 de fevereiro de 2026
(segunda-feira), às 08:00h (oito horas) horário local, no Portal de Licitações - Licitanet.
Editais no portal https://www.licitanet.com.br/ e no DOM https://www.camamu.ba.
gov.br/Site/DiarioOficial. Maiores informações através do seguinte endereço eletrônico:
licitacao.camamu@gmail.com.

Camamu - BA, 27 de janeiro de 2026.
SAYONARA CRUZ MENDES PASSOS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE/SRP Nº 5/2026

PA Nº 1142/25 Objeto: Contratação de empresa, através do Sistema de Registro de Preços,
para a eventual e futuro FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para composição de
cestas básicas, que serão distribuídas às famílias com situação de vulnerabilidade social, em
atendimento a concessão de Benefício Eventuais, ofertados pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social do Município de Campo Formoso/BA, tipo menor preço global.
Data: 09/02/26 às 09h, através https://emunicipio.com.br/pmcf/modalidade/index.php.

O edital contendo as instruções encontra-se disponível nos links:
https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://emunicipio.com.br/pmcf/modalidade/index.php. ID
PNCP nº 13908702000110-1-000010/2026. Demais publicações posteriores serão
disponibilizadas no site do Diário do Município.

Campo Formoso, 26 de janeiro de 2026.
JOSENICE PEREIRA DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEAL
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2026

PA: 147-2025
A Secretaria Municipal de Administração do Município de Candeal/BA torna

público que abrirá processo de CREDENCIAMENTO para o fornecimento contínuo de peças
automotivas, destinadas à manutenção preventiva e corretiva da frota pública, abrangendo
veículos de mecânica leve e mecânica pesada, do Município de Candeal/BA, conforme as
especificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência e no Ed i t a l .
Recebimento da documentação a partir das 08:00hs às 12:00hs e das 14:00 hs às 17:00hs
do dia 04 de fevereiro de 2026. O Edital de Credenciamento e seus anexos estarão
disponíveis para os interessados na sede da Prefeitura Municipal de Candeal ou através do
portal da transparência https://impublicacoes.org/transparencia

Candeal-BA, 27 de janeiro de 2026
LUCILENE ALVES GONÇALVES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2026

A Prefeitura Municipal de Candeias/BA comunica aos interessados que irá
realizar o Pregão Eletrônico n° 011/2026, cujo objeto é Elaboração de Registro de Preços
Para Futura Aquisição de Materiais Pedagógicos, Acervos Literários e Recursos Inclusivos,
Destinados Á Execução de Projetos Educacionais Voltados Á Promoção da Leitura e Á
Educação Inclusiva Na Rede Municipal de Ensino da Cidade de Candeias/Ba. Data da
sessão: 12/02/2026 às 09h00min. Edital disponível no site
https://sai.io.org.br/ba/candeias/site/licitacoes, https://www.licitanet.com.br/. Maiores
informações através do e-mail: licitacao.pmcandeias@gmail.com. Telefone para contato:
(71) 3599-0011 ramal 3006.

Candeias/BA, 27 de janeiro de 2026.
GESSICA DOS SANTOS NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 12/2026

O Município de Canudos/BA faz saber que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE012/2026. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pães,
visando atender ao Gabinete do Prefeito, Fundos Municipais e Secretarias, durante o
exercício de 2026. Tipo: Menor preço por item. Sessão dia: 10/02/2026, às 09h00, no
Portal de Licitações Bolsa de Licitações do Brasil - BLL, www.bll.org.br. Editais no portal
www.bll.org.br ou pelo link www.canudos.ba.gov.br/editais

LAION FELIPE GAMA CAMPOS
Pregoeiro